Informovanost laiků o paliativní a hospicové péči

David Petrúsek

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou paliativní a hospicové péče. Je rozdělena na část teoretic-

kou a část praktickou. Začátek teoretické části je věnován historii hospiců a vývoji palia-

tivní péče. Jsou vysvětleny základní pojmy a poslání paliativní péče. Práce je zaměřena na

identifikaci a uspokojování potřeb pacienta, hodnocení, léčbu bolesti a komunikaci

s nevyléčitelně nemocným člověkem i jeho rodinou. Zahrnuje část věnovanou péči o umí-

rajícího člověka a poradenství pro pozůstalé. V praktické části jsem se věnoval především

zjišťováním úrovně informovanosti laické veřejnosti o paliativní a hospicové péči. Tento

průzkum byl zrealizován formou dotazníkového šetření.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problematics of palliative and hospice care. It’s devided

into theoretical and practical part. In theoretical part there is a description of hospice histo-

ry and development of palliative care. There is an explanation of basic concepts and purpo-

se of palliative care. The bachelor thesis focuses on identification and satisfaction of pati-

ent’s needs, evaluation and treatment of patient‘s pain and communication with incurable

patient and his family. Theoretical part includes part about care of dying patient and a his

family. In practical part I did a research about knowledge of the public about palliative and

hospice care. This research was based on questionnaire method.
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ÚVOD

Smrt je přirozenou součástí našeho života. Dříve lidé obvykle umírali v domácím

prostředí, ve kterém se o ně starali jejich nejbližší příbuzní. I nejnovější výzkumy poukazu-

jí na to, že by si přála většina lidí zemřít v domácím prostředí. V dnešní době je však

spousta věcí jinak. Životní styl je velmi uspěchaný. Lidé mají dlouhou pracovní dobu,

netráví spolu tolik času jako dříve, jednotlivé generace většinou žijí odděleně. To do znač-

né míry jistě ovlivňuje mezilidské vztahy. Když člověk onemocní, tak se o něj často nemá

kdo postarat, protože jeho příbuzní pracují. Medicína je na takové úrovni, že většina lidí

bere doslova automaticky, že nemocný člověk přicházející do nemocnice přijde za pár dní

uzdravený. Jenže ne každá nemoc se dá vyléčit bez ohledu na věk pacienta. V dnešní době

lidé nejčastěji umírají v nemocnici, protože se o ně jejich rodina z nějakého důvodu nemů-

že, nedokáže, nebo nechce postarat.

Téměř každý z nás přišel někdy o někoho ze svých blízkých. Já sám jsem tuto situ-

aci nedávno zažil, a to do značné míry ovlivnilo výběr tématu mé bakalářské práce. Uvě-

domil jsem si totiž, jak je v domácím prostředí péče o umírajícího člověka náročná. I přes-

to, že jsme rodina zdravotníků, zažívali jsme těžké chvíle a nebylo to vůbec jednoduché.

Zamýšlel jsem se nad otázkou, o kolik těžší to musí být pro rodiny, které s ošetřováním

nemocných nemají žádné zkušenosti. Cestou, jak těmto lidem pomoci těžkou situaci řešit,

je využití péče v hospicích a jiných zařízeních paliativní péče, kde je o nevyléčitelně ne-

mocné pacienty v terminálním stádiu nemoci dobře postaráno. Taková zařízení poskytují

péči umírajícím i podporu jejich rodinám, je zde možnost návštěv 24 hodin denně, včetně

ubytování pro příbuzné a zajištění stravy.

Zamýšlel jsem se nad několika otázkami: Má vůbec veřejnost nějaké povědomí o

paliativní a hospicové péči? Vědí lidé, jaké jsou v České republice možnosti poskytování

této péče? Jaký je o tuto péči zájem? Je vůbec dostupná? Na tyto otázky jsem se pokusil

najít odpovědi v praktické části své práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PALIATIVNÍ PÉČE

Slovo paliativní pochází z latinského slova pallium. To znamená plášť nebo rouška.

Anglický výraz palliate je v doslovném překladu mírnit, tišit. Původ těchto slov nám na-

značuje, co je hlavním posláním paliativní péče. Poskytuje „plášť“ těm, kterým nezabrala

kurativní léčba a hojivou roušku, která mírní účinky nevyléčitelné choroby.

V průběhu rozvoje paliativní péče nastaly změny v definici tohoto pojmu. Ani

v současnosti nemáme jednotný pohled na vymezení pojmu paliativní péče. Dle Světové

zdravotnické organizace (WHO) z roku 1990 je např. definována paliativní péče jako „ak-

tivní komplexní péče o pacienty, jejichž nemoc nereaguje na kurativní léčbu. Nejdůležitější

je léčba bolesti a dalších symptomů, stejně jako řešení psychologických, sociálních a du-

chovních problémů nemocných. Cílem paliativní péče je dosažení co nejlepší kvality života

nemocných a jejich rodin“. (Bužgová, 2015, s. 16)

1.1 Historie paliativní péče

Péče o nevyléčitelně nemocného člověka byla předmětem zájmu již po staletí. Zahr-

novala péči nejen o tělo, ale i o duši a sociální podmínky. Již ve středověku vznikaly různé

azyly pro nevyléčitelně nemocné a zmrzačené. (Adam,Vorlíček, Pospíšilová et al., 2004, s.

19)

Jednou z nejdůležitějších osob v historii paliativní péče je bezesporu její zakladatelka

Jeane Garnierová, která v roce 1847 založila první hospic v Paříži. Další významnou po-

stavou v historii paliativní péče se stala Marie Aikenheadová, která v roce 1878 založila

v irském Dublinu kongregaci Sester lásky, jejíž hlavním cílem byla starost o umírající.

Toto společenství zřídilo několik domů v Irsku a v Anglii, např. hospic sv. Josefa

v Londýně. Významnou osobností byla Cicely Saundersová, která definovala principy lé-

kařské péče o nemocné, kterým tenkrát rychle se rozvíjející medicína nemohla nabídnout

uzdravení. V roce 1967 založila Cicely Saundersová v Londýně hospic sv. Kryštofa, ve

kterém je péče o „celkovou bolest“ nemocných v terminálním stádiu života poprvé zajiště-

na multidisciplinárním týmem. Tato událost bývá považována za vznik moderního hospi-

cového hnutí. (Adam, Vorlíček, Pospíšilová et al., 2004, s. 19-20)

K největšímu rozvoji medicíny došlo ve 2. polovině 20. století, tedy po 2. světové

válce. Většina společnosti žila v přesvědčení, že je jen otázkou času, kdy se budeme

schopni vypořádat se všemi nemocemi. Mělo to však neblahý dopad na nevyléčitelně ne-
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mocné pacienty, u kterých selhala nejmodernější medicína, protože většina zdravotníků

zastávalo názor, že se již takovým pacientům nedá žádným způsobem pomoci. Zastánci

hospicového hnutí bojovali právě proti tomuto postoji. Sdíleli názor, že i navzdory nevylé-

čitelné diagnóze a velmi nepříznivé prognóze lze vždy nějak zlepšit kvalitu zbývajícího

života. Ostatně to je hlavní náplní paliativní medicíny a hospicové péče! (Adam, Vorlíček,

Pospíšilová et al., 2004, s. 20)

Hospicové hnutí se rozvíjelo v několika podobách. Jako další odvětví klasické lůž-

kové hospicové péče byla domácí neboli mobilní hospicová péče. Mobilní hospicová péče

se rozvinula zejména ve Velké Británii a USA. V roce 1975 bylo založeno první oddělení

paliativní péče v Montrealu doktorem Balfourem Mountem. Od té doby vznikla řada kon-

ziliárních paliativních týmů a specializovaných ambulancí, které začaly působit

v některých nemocnicích v Americe a západní Evropě. Díky tomu začala spolupracovat

akademická medicína s medicínou paliativní. Hospice se staly prostorem, kde se aplikují

nejnovější léčebné trendy při tlumení příznaků a kde se vyvíjí soustavný klinický výzkum.

(Adam, Vorlíček, Pospíšilová et al., 2004, s. 20)

Vývoj specializované paliativní péče má v každé zemi jiná specifika. Rozdílné jsou

postupy organizace péče, dotování a obzvláště způsob začlenění do zdravotnického systé-

mu a sociální péče. Dostupnost paliativní péče v jednotlivých zemích není úplně rovno-

měrná, a proto se snažíme tyto rozdíly v dostupnosti snížit. Velmi důležitým krokem je

integrace paliativní péče do zdravotnického systému. Paliativní péče je ve většině evrop-

ských zemích povinnou složkou pregraduální přípravy sester a lékařů. Vzniklo i volné


[…]


a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

14. Myslíte si, že by měla být eutanazie legální i v ČR? V případě kladné i záporné od-

povědi uveďte, prosím, vaše argumenty.

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

15. Pokud byste chtěl zajistit péči pro nevyléčitelně nemocného blízkého člověka, na

koho byste se obrátil(a)? V této otázce můžete zakroužkovat více odpovědí.

a) Na kněze

b) Na nemocniční zařízení

c) Na agenturu domácí péče

d) Hospic

e) Na praktického lékaře

f) Jiné (prosím, uveďte konkrétně)

16. Znáte některé konkrétní zařízení, které poskytuje hospicovou či paliativní péči ve

Vašem regionu anebo i mimo region, ve kterém bydlíte?

a) Ano (prosím, uveďte jaké)

b) Spíše ano (prosím, uveďte jaké)

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

17. Myslíte si, že jsou taková zařízení potřebná?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

18. Kde podle Vás v současné době lidé nejvíce umírají?

a) Doma

b) V nemocnici

c) V hospici

d) Jinde (prosím, uveďte konkrétně kde)

19. Myslíte si, že je hospicová péče dostupná pro každého?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

20. Máte rodinné příslušníky nebo známé, kteří mají zkušenosti s hospicovou péči?

V případě kladné odpovědi uveďte, prosím, Váš vlastní názor, anebo názor Vašich

rodinných příslušníků na hospicovou péči.

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

21. Myslíte si, že je paliativní či hospicová péče vhodná pouze pro onkologicky ne-

mocné pacienty v pokročilém stádiu?

a) Ano, paliativní péče je vhodná pouze pro onkologicky nemocné

b) Spíše ano

c) Ne, paliativní péče je vhodná pro všechny lidi trpící nevyléčitelnou nemocí

d) Spíše ne

e) Nevím

22. Myslíte si, že je paliativní či hospicová péče určená také pro lidi s neurologickým

postižením v případě velmi špatné prognózy?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

23. Myslíte si, že by se měl resuscitovat nevyléčitelně nemocný pacient v případě vel-

mi nepříznivé prognózy?

a) Ano, mělo by se resuscitovat v každém případě

b) Spíše ano

c) Ne, v žádném případě

d) Spíše ne

e) Zaleží na přání rodiny

f) Záleží na přání pacienta

g) Nevím

24. Chtěl byste sám využít služeb hospicové péče u sebe, pokud byste trpěl(a) nevylé-

čitelnou nemocí?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

25. Využil(a) byste služeb hospicové péče u Vaší blízké nevyléčitelně nemocné osoby?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

26. Myslíte si, že je v naší společnosti diskuze o umírání a smrti tabu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

PŘÍLOHA III: Žádost do odlehčovací služby

PŘÍLOHA IV: Žádost o příjetí do hospice na Svatém kopečku u Olo-

mouce

Příloha V: Potvrzení ošetřujícího lékaře

PŘÍLOHA VI: Nejčastější Formulace pojmů „paliativní péčE“ a „hos-

pic“ dle respondentů

Položka 6: Setkali jste se s pojmem paliativní nebo hospicová péče?

Většina respondentů, kteří uvedli, že se setkali s pojmem paliativní nebo hospicová

péče, dokázala pojem i správně vysvětlit (59.65%). Nejčastější správná formulace respon-

dentů byla taková. „Poskytování péče umírajícímu člověku specializovaným zdravotnic-

kým personálem“. 7.02 % respondentů pojem vysvětlila částečně správně. Tito respondenti

charakterizovali definici paliativní péče obdobně, avšak domnívali se, že o pacienty pečují

pouze řádové sestry. 5.26 % respondentů odpovědělo špatně, ti formulovali paliativní péči

jako „péči o nemocné pacienty“. To je však velmi široký pojem, a proto jsem tuto možnost

odpovědi nemohl uznat jako správnou. 28.07 % respondentů neodpovědělo vůbec.

Položka 11: Víte co je hospic? Pokud ano, pokuste se, prosím, tento pojem vysvětlit.

Většina respondentů, kteří uvedli, že ví, co je to hospic, dokázala pojem i správně

vysvětlit (67.57 %). Definovali ho jako „zařízení, která zajišťují zdravotní péči osob

s nevyléčitelnou nemocí nebo pacientů, u nichž už lékaři vyčerpali všechny možnosti.“

5.41 % respondentů pojem vysvětlila částečně správně. Nejčastěji byla definice v podstatě

správná, ale stejně jako v položce 6 se domnívali, že zde pečují o pacienty pouze řádové

sestry. Jenom 4.05 % respondentů vysvětlilo pojem hospic špatně. Tito respondenti si pletli

hospic s léčebnou dlouhodobě nemocných. 22.97 % respondentů neodpovědělo.