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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie C
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C
Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury C

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky D

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C
Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

D

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Student se v bakalářské práci zabývá velmi aktuálním tématem, konkrétně informovaností laiků o
hospicové a paliativní péči. Výběr tématu ve vztahu k oboru hodnotím pozitivně.
Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní rozdělení práce na část
teoretickou a praktickou. Teoretická a praktická část na sebe navazují.

Teoretická část bakalářské práce je více méně popisná a vychází z dostupných literárních zdrojů.
Obsahuje 6 kapitol – Paliativní péče, Fáze nevyléčitelného onemocnění, Potřeby pacientů
v paliativní péči, Zásady komunikace s pacientem v paliativní péči, Léčba bolesti, Poradenství pro
pozůstalé. Kapitoly obsahuji základní informace k vybranému tématu, nejsou však proporcionální,
např. kapitola č. 2 je zpracovaná na jednu stranu a obsahuje 3 podkapitoly, poslední kapitola
poradenství pro pozůstalé je rovněž zpracovaná pouze na jednu stranu. V kapitole týkající se
potřeb student rozebírá potřebu výživy a hydratace a spirituální potřeby, ostatní potřeby nejsou
uvedeny.
Student prokázal schopnost metodologicky pracovat, o čemž svědčí především praktická část
bakalářské práce. Student si na začátku výzkumu stanovil 5 cílů práce. Vypracoval si
nestandardizovaný dotazník. Ke zpracování dat použil Microsoft Excel. Jednotlivé otázky
z dotazníku (celkem 26) student okomentoval. Diskuse je celkem zdařilá – co do rozsahu i obsahu.
Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni, stejně tak stylistická stránka práce. Po formální stránce
však práce obsahuje nedostatky – viz slabé stránky BP (jsou to chyby vzniklé zejména
nedůslednosti studenta).
Student prokázal schopnost pracovat s odbornou tuzemskou i zahraniční literaturou a
internetovými zdroji, o čemž svědčí seznam použité literatury (v některých bibliografických
odkazech jsou však chyby).

Silné stránky BP:

• Výběr tématu.

• Zaujetí studenta pro toto téma.

Slabé stránky BP:

• Překlepy, které se vyskytují v celé práci, např. zmírá (umírá) na straně 17, základně (základě) na
straně 18 apod.

• Odkazy v textu jsou nejednotně uváděny, např. Preddy 2011, s. 12 (na straně 19), Sláma, 2008,
246 – 248 (na straně 20), Kutnohorská, 2007 (na straně 23 a 24), Kübler-Rossová, 2015 s. 98-
100 (na straně 24) – někde chybí čárka, tečka, čísla stran apod.

• Student v jednom odstavci se odkazuje na Kübler-Rossovou od strany 127 – 153, skutečně jste
jeden odstavec zpracoval z 26 stran textu?

• Nejednotné psaní čísel v praktické části 77.77 & 85,56 (v grafech a na začátku i v textu).

• V dotazníku student uvádí studijní program Všeobecná sestra (správně je Ošetřovatelství) a
studijní obor Ošetřovatelství (správně je Všeobecná sestra).

Otázky k obhajobě:
1. Jakým způsobem vy – jako zdravotnický pracovník - můžete přispět ke zvýšení informovanosti o

paliativní a hospicové péči a k edukaci rodin, které pečují o svého blízkého v domácím
prostředí?

2. Je v ČR dostupná hospicové péče pro děti? Co o této službě víte? V BP se o ní nezmiňujete.
3. V úvodu a na straně 6 se odkazujete na statistiky / výzkumy, které byly realizovány v ČR.

Neuvádíte však zdroj. O jaké statistiky / výzkumy se jedná?
4. Otázka č. 3 zjišťovala, zda respondenti pracují ve zdravotnictví nebo nikoliv. Byl nějaký

respondent z řad odborníků? Vrátilo se vám 112 dotazníků, které jste vyhodnocoval, žádný
dotazník jste nevyřadil, proto se ptám, zda opravdu všech 112 respondentů byli laici?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 29. 5. 2017 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.